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ÖZET  

Lamiaceae familyası birçok cins ve türü içinde barındıran geniş bir 

familyadır. Bu çalışmada, familyadaki türlerden olan Stachys 
lavandulifolia, Salvia verticillata, Phlomis herba venti sp. pungens 

ve Phlomis sieheana bitkilerinin GC/MS yöntemi kullanılarak yağ 

asidi içerikleri tayin edilmiştir. Buna göre tekli doymamış yağ asidi 

oranının %18-%34 ve çoklu doymamış yağ asidi oranının ise %24-

%49 arasında değiştiği tespit edilmiştir. Ayrıca her bir bitki için 

bulunmuş olan majör doymuş yağ asitleri trikozanoik asit ve 

lignoserik asit olarak bulunmuşken, majör doymamış yağ asitleri ise 

nervonik asit, eikodadienoik asit ve dokozadienoik asit olarak tespit 

edilmiştir. Yağlar, başta yüksek bir enerji kaynağı olmak üzere, 

sağlık üzerinde birçok faydalı etkiye sahiptir. Yüksek miktarda 

doymamış yağ asidi içeriği sayesinde, bitkilerin sağlık üzerinde 

pozitif etkisi olduğu desteklenmektedir. Elde edilen sonuçlar, bu 

bitkilerle yapılacak her bir çalışmaya ışık tutacaktır.  
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Fatty Acids Compositions of Some Lamiaceae Plants 
 

ABSTRACT  

The Lamiaceae family is a large family that includes many genera 

and species. In this study fatty acid compositions of the plants 
Stachys lavandulifolia, Salvia verticillata, Phlomis herba venti sp. 

pungens and Phlomis sieheana were determined by using GC/MS 

method. Accordingly, it was determined that the ratio of 

monounsaturated fatty acids varied between 18-34% and the ratio of 

polyunsaturated fatty acids between 24-49%. Besides, the major 

saturated fatty acids found for each plant were tricosanoic acid and 

lignoceric acid, while the major unsaturated fatty acids were 

determined as nervonic acid, eicodadienoic acid and docosadienoic 

acid. Fats have many beneficial effects on health, especially as a high 

energy source. Thanks to its high content of unsaturated fatty acids, 

it is supported that plants have a positive effect on health. The 

results obtained will shed light on each study to be made with these 

plants. 
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GİRİŞ 

Lamiaceae (Labiatae) familyası 250 cins ve 6500 adet 

tür içeren çok geniş bir familyadır. Familya çoğu tıbbi 

ve aromatik özellikte olan adaçayı (Salvia sp.), kekik 

(Thymus sp.), nane (Mentha sp.), mercanköşk 

(Majorana sp.), biberiye (Rosmarinus sp.), lavanta 

(Lavandula sp.), reyhan (Ocimum sp.) gibi pek çok 

bitkiyi kapsamaktadır. Angiospermlerin 6. büyük 

familyası olan Lamiaceae familyasının üyeleri, 

içerdiği uçucu yağdan dolayı antibiyotik olarak 

(Salvia, Lavandula, Rosmarinus, Mentha, Marrubium 
ve Pogostemon) ve baharat olarak (Salvia, Origanum, 
Thymus, Ocimum, Satureja) kullanıldıkları gibi 

farmakoloji ve kozmetik sanayiinde de yer aldıkları 

için ekonomik ve tıbbi bir öneme sahiptir (Davis ve 

Kit, 1988; Seçmen ve ark., 1989; Baytop, 1991). 

Bunlardan çalba adı ile bilinen Phlomis cinsi, Asya, 

Avrupa ve Afrika’da dağılım gösteren birçok türden 
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oluşur. Türkiye’de ise 30 tanesi endemik olmak üzere 

toplam 46 türü yetişmektedir (Davis, 1982; Li ve 

ark.,1994). Daha önce yapılmış olan çalışmalarda 

farklı Phlomis türlerinde iridoitler, flavonoitler, 

fenilpropanlar, lignanlar, neolignanlar, 

diterpenoitler, alkaloitler ve uçucu yağlar gibi birçok 

madde içerdikleri tespit edilmiştir (Kamel ve ark., 

2000; Kyriacopoulo ve ark., 2001; Saracoglu ve ark., 

2003; Kirmizibekmez ve ark., 2004). Diğer Phlomis 

türleri üzerinde yapılmış olan çalışmalarda, bu türün 

antioksidan aktiviteye sahip olduğu gösterilmiştir 

(Dellai ve ark., 2009; Keser ve ark., 2012). Halk 

arasında silvanok adı ile bilinen Phlomis herba venti 
sp. pungens bitkisinin sinonim ismi Phlomis pungens 

var. pungens olarak bilinmektedir. 

Bir diğer bitki türünün içerisinde yer aldığı adaçayı 

olarak bilinen Salvia cinsi ise, Türkiye’de 58 tanesi 

endemik olmak üzere 99 türden oluşmaktadır. Salvia 
verticillata subsp. verticillata bitkisi, halk arasında 

dadırak ismi ile bilinmektedir. Literatür çalışmaları 

incelendiğinde, bir diğer Salvia verticillata alt türü 

olan Salvia verticillata subsp. atnasica türü üzerinde 

antioksidan aktivite çalışmaları gerçekleştirilmiş ve 

bunun yanında total fenolik ve flavonoit içerikleri 

tespit edilmiştir (Sulniute ve ark., 2016; Zengin ve 

ark., 2018). Ayrıca yine söz konusu türün uçucu yağ 

kompozisyonunun tayininin yapıldığı çalışmalar da 

mevcuttur (Rajabi ve ark., 2014; Forouzin ve ark., 

2015). 2012 yılında İran’dan toplanmış olan S. 
verticillata ile yapılmış bir çalışmada ise, bitkinin etil 

asetat ekstresinden izole edilmiş olan krizoeriol 

bileşiğinin üzerinde antioksidan aktivite testleri 

uygulanmış ve hem ekstrede, hem de etken maddede 

aktivitenin olduğu tespit edilmiştir (Nickavar ve ark., 

2016). Bu türle yapılmış bir başka çalışmada 

giberellik asit uygulamalarının bitkide çimlenmeyi 

olumlu yönde etkilediği belirtilmiştir (Tursun, 2019). 

Deliçay adıyla bilinen Stachys cinsi ise, Türkiye’de 51 

tanesi endemik olmak üzere 89 tür olarak yayılım 

göstermektedir. Sinonim isimleri Zietenia orientalis, 
Zietenia lavandulifolia ve Stachys tomentosa olan 

Stachys lavandulifolia bitkisi tüylü çay adı ile 

bilinmektedir. Stachys türleri ile yapılmış bir 

çalışmada, bitki ekstrelerinin doza bağlı 

antibakteriyal etkilerinin olduğu, fakat antifungal 

aktivite göstermediği görülmüştür (Saeedi ve ark., 

2008). Yine bu türden yeşil sentez yöntemi ile elde 

edilmiş İran’dan toplanmış olan S. lavandulifolia türü 

ile yapılmış bir çalışmada, antiglikasyon ve 

antioksidan aktiviteleri test edilmiştir (Safari ve ark., 

2018). Başka Stachys türleri ile yapılmış çalışmalar 

da incelendiğinde, fenolik bileşiklere sahip 

olduklarını, uçucu yağlarının bileşenlerinin tayin 

edildiği ve antioksidan, sitotoksik ve antimikrobiyal 

gibi birçok farmakolojik aktiviteye sahip oldukları 

görülmüştür (Mohamed ve ark., 2018; Elfalleh ve 

ark., 2019; Bahadori ve ark., 2019). 

Ayrıca literatür çalışmaları içerisinde arı türlerinin 

de söz konusu Lamiaceae genusunda yer alan 

bitkileri konak olarak seçtiği görülmektedir. Bombus 

arı türleri tarafından en çok ziyaret edilen Lamiaceae 

türleri içerisinde yer almaktadırlar (Aslan ve ark., 

2017). 

Endemik türlerinin sayısı oldukça fazla olan bu 

cinsler, terapötik potansiyelleri olması nedeniyle 

kıymetlidir. Bu cinsler içerisinde yer alan türlerin 

yukarıda bahsedildiği gibi, tedavide birçok terapötik 

etkilerinden dolayı kullanıldığı bilinmektedir. 

Yüksek miktarda tayin edilecek doymamış yağ asidi 

miktarı, bitkilerin sağlık açısından daha güvenilir 

olduğunu kanıtlayacak nitelikte olacaktır. Bu sebeple 

bu çalışmada kullanılan 4 ayrı Lamiaceae türünün 

yağ asidi içerikleri tayin edilerek, bundan sonra bu 

türlerle yapılması olası her bir çalışmaya ışık tutması 

hedeflenmektedir. 
 

MATERYAL ve METOD  

Bitkisel Materyal 

Çalışmada kullanılan Stachys lavandulifolia, Salvia 
verticillata, Phlomis herba venti sp. pungens ve 

Phlomis sieheana bitkileri Haziran 2019’da Elazığ 

Harput’dan toplanmış olup, teşhisleri Doç. Dr. Uğur 

Çakılcıoğlu (Munzur Üniversitesi, Pertek Sakine 

Genç MYO) tarafından yapılmıştır. Çok yıllık bu 

bitkiler ile ilgili botanik bilgiler Çizelge 1’de 

verilmiştir (Tübives). 

Droglar açık havada gölgede kurutulduktan sonra 

değirmende toz edilmiştir. Toplanan ve uygun 

koşullarda kurutulmuş olan bitkiler, Ege Üniversitesi 

Eczacılık Fakültesi Farmakognozi Anabilim dalı 

herbaryumunda saklanmaktadır. Bitkilerin 

topraküstü kısımları, çalışılacak drogları 

oluşturmuştur.  
 

Gaz kromatografisi yöntemi ile yağ asitleri tayini 

40 g toz edilmiş her bir drog, petrol eteri ile Soxhlet 

apereyinde 60 ºC de 24 saat süreyle ekstre edilmiştir. 

Süre sonunda çözücü alçak baskıda rotavaporda 

uzaklaştırılmış, bu şekilde her bir bitkinin petrol 

eteri ekstresi hazırlanmıştır (Yıldırım ve ark., 2009). 

Esterleştirmede elde edilen petrol eteri ekstresinden 

0.2 gram şilifli balona tartılmış ve önce %2’lik NaOH 

çözeltisinden 4 ml eklenerek sabunlaşmanın 

gerçekleşmesi için kaynatılmıştır. Sabunlaşma 

tamamlandıktan sonra 5 ml %14 BF3-metanol 

kompleksi eklenerek kaynatma işlemine devam 

edilmiştir. Sonra üzerine 2 ml n-heptan eklenerek 

kaynama sonunda 4 ml doymuş NaCl çözeltisinden 

eklenmiştir. Karışımlarda faz ayrımı oluşunca, 

alttaki sulu kısım atıldıktan sonra üstteki sarı renkli 

kısım viallere konmuş ve analiz edilinceye kadar -20 

C°’de saklanmıştır. Kromatografi analizi 3 paralel 

şeklinde yapılmıştır. 
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Çizelge 1. Çalışmada kullanılan bitkilere ait botanik bilgiler 

Table 1. Botanical information on the plants used in the study 

Bitki adı  

(Plant name) 
Çiçeklenme 

(Blooming) 
Habitat 

(Habitat) 
Yükseklik 

(Altitude) 
Endemik 

(Endemic) 
Dağılımı 

(Distribution) 

Stachys lavandulifolia 5-8 

Kalkerli volkanik 

kaya yamaçları 1000-3660 

 - D. ve G. Anadolu 

Salvia verticillata 6-8 Koruluk, çayırlar 0-2300  - K. ve GD. Anadolu 

Phlomis herba venti sp. 
pungens 6-8 

Pinus ormanları, 

bozkır, yamaçlar 250-2400 

 - D. Anadolu 

Phlomis sieheana 5-7 Taşlı yamaçlar 870-2300  + O. Anadolu 

 

Gaz kromatografi analizleri HP (Hewlett Packard) 

Agilent marka 6890 N model FID (Flame Ionization 

Detector: Alev iyonlaştırma dedektörü) dedektörlü ve 

otomatik injektörlü gaz kromatografisi ile 

gerçekleştirilmiştir. HP–88 kapiller kolon (100 m x 

0.25 mm İD x 0.2 um) kullanılmış olup, injektör bloğu 

sıcaklığı 250˚C, dedektör sıcaklığı ise 260˚C olarak 

ayarlanmıştır. Kolona sıcaklık programı uygulanmış 

olup, kolonun başlangıç sıcaklığı 120˚C olarak 

ayarlanmıştır. Sonrasında dakikada 4˚C artarak 

185˚C‘ye ve sonra dakikada 1˚C artarak 240˚C ‘ye 

ulaşılmıştır. Bu sıcaklıkta 5 dakika bekletilmiştir. 

Gaz akış hızları sırasıyla hidrojenin 30 ml dk-1, kuru 

havanın 300 ml dk-1 ve taşıyıcı gaz olarak kullanılan 

helyumun ise 1 ml dk-1 olarak ayarlanmıştır. 

Yağ asidi metil esterleri standartları ile 

karşılaştırılarak sonuçlar kaydedilmiştir. 

Standartların bağıl alıkonma zamanları (relative 

retantion time) da cihazda aynı koşullar kullanılarak 

analizlenmiştir. Böylece standartların bağıl alıkonma 

zamanları referans alınarak, kromatogramlardaki 

piklere karşılık gelen yağ asitleri tespit edilmiştir. 3 

tekrarlı yapılarak elde edilen kromatogramlardaki 

piklerin yüzde alanlarının aritmetik ortalamaları ve 

standart sapmaları hesaplanmıştır. 
  

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Stachys lavandulifolia, Salvia verticillata, Phlomis 
herba venti sp. pungens ve Phlomis sieheana 

bitkilerinden hazırlanmış olan petrol eteri ekstreleri 

kullanılarak GC yöntemi ile gerçekleştirilmiş olan 

yağ asidi tayini sonucunda elde edilen bulgular, 

Çizelge 2’de verilmiştir. 

Elde edilmiş olan sonuçlara göre majör doymuş yağ 

asidi ve majör doymamış yağ asidi sırasıyla Phlomis 
herba venti sp. pungens için trikozanoik asit ve cis-

11,14-eikodadienoik asit; Phlomis sieheana için 

trikozanoik asit ve nervonik asit; Stachys 
lavandulifolia için lignoserik asit ve cis-13,16-

dokozadienoik; Salvia verticillata için ise palmitik 

asit ve nervonik asit olarak tespit edilmiştir. 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Çalışmada kullanılan bitkilerin yağ asidi bileşimi 

belirlenerek, ayrı ayrı bileşenler analiz edilmiştir. Bu 

analiz sonucunda 4 bitki için genel olarak majör 

doymuş yağ asitleri, trikozanoik asit ve lignoserik 

asit olarak; major doymamış yağ asitleri ise cis-11,14-

eikodadienoik asit, cis-13,16-dokozadienoik asit ve 

nervonik asit olarak bulunmuştur.  

Doymuş yağ asitleri karbonhidrat metabolizması ile 

oluşan moleküllerden sentezlenerek tüketimi olmasa 

dahi insan vücudunda sentez edilebilirler. Doymamış 

yağ asitleri bulundurdukları çift bağlar sayesinde, 

doymuş yağ asitlerine göre daha reaktiftir. Ki bu 

reaktiflik, yağ asidi zincirinde bulunan çift bağın 

sayısıyla doğru orantılı olarak artmaktadır. 

Doymamış yağ asitleri, dokuların sağlıklı bir gelişim 

sürdürmesi, organların dengeli çalışmasının yanı 

sıra, vücudun biyokimyasal ve fizyolojik aktiviteleri 

üzerinde de yapıcı ve onarıcı görevler üstlenmektedir 

(Gogus ve Smith, 2010). Bu yağ asitlerinin kalp 

damar hastalıkları, depresyon, migren, eklem 

romatizmaları, şeker hastalığı, yüksek kolesterol, 

tansiyon, alerji ve kanser gibi birçok hastalığı 

önlemede anahtar rol oynadığı da bilinmektedir 

(Wassell ve ark., 2010). 

Çalışmada yer alan bitkilerin yağ asitleri bileşiminin 

belirlenmesine dair literatür çalışmaları incelenerek 

major yağ asitleri belirlenmiştir (Sefidkon ve Khajavi, 

1999; Morteza-Semnani ve ark., 2004; Pitarokili ve 

ark., 2006; Khalilzadeh ve ark., 2008; Iscan ve ark., 

2012; Pirbalouti ve ark., 2012; Ozdemir ve ark., 2017). 

Bitki içerik maddeleri bitkinin toplandığı yer, zaman, 

bitkinin kullanılan kısmı, ekstre hazırlanması için 

kullanılan solvan ve analiz koşulları gibi birçok 

faktörden etkilenerek farklılık göstermektedir . Bu da 

daha önce yapılmış çalışmalarla birebir aynı 

sonuçların elde edilmesini mümkün kılmamaktadır. 

Buna göre doymamış yağ asit miktarı oldukça yüksek 

olarak bulunmuş olan Stachys lavandulifolia, Salvia 
verticillata, Phlomis herba venti sp. pungens ve 

Phlomis sieheana bitkilerinin önemi aşikardır. Daha 

önce bu bitkilerin yağ asidi kompozisyonlarının 

belirlenerek karşılaştırılmalı olarak sunulduğu 

herhangi bir çalışmaya literatürde rastlanmaması da, 

bu çalışmanın önemini arttırmaktadır. Ileride bu 

bitkilerle yapılması olası her bir çalışma için, 

bulunmuş olan bu veriler ışık tutacaktır. 
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Çizelge 2. Bitkilerin yağ asidi bileşimi 

Table 2. Fatty acid compositions of the plants 

Yağ asitleri (Fatty acids) PP PS SL SV 

6:0 Kaproik asit  0.415±0.02 0.0833±0.01 0.204±0.03 0.832±0.02 

8:0 Kaprilik asit  0.677±0.03 0.785±0.02 0.148±0.03 2.33±0.03 

10:0 Kaprik asit  0.373±0.02 0.274±0.04 0.2±0.01 1.053±0.02 

11:0 Undekanoik asit  0.755±0.02 0.427±0.03 7.963±0.02 0.31±0.01 

12:0 Laurik asit 0.268±0.03 0.310±0.02 0.673±0.02 0.28±0.02 

13:0 Tridekanoik asit  0.323±0.04 0.275±0.01 0.229±0.02 0.268±0.02 

14:0 Miristik asit  1.49±0.01 0.657±0.02 0 1.252±0.04 

14:1 Miristoleik asit  0 0 0 0.089±0.03 

15:0 Pentadekanoik asit  0.347±0.02 1.007±0.03 1.067±0.03 0.482±0.04 

15:1 Cis-10-pentadekanoik asit  1.167±0.03 0 0.179±0.02 0.885±0.02 

16:0 Palmitik asit  6.347±0.02 3.918±0.04 1.834±0.01 10.83±0.02 

16:1 Palmitoleik asit  0 0.385±0.02 0 3.157±0.01 

17:0 Heptadekanoik asit  2.5±0.03 3.25±0.04 1.145±0.02 1.443±0.02 

17:1 Cis-10-heptadekanoik asit  0 0 0 0.063±0.01 

18:0 Stearik asit  0.837±0.04 1.345±0.02 1.133±0.03 2.948±0.02 

18:1 Oleik asit  1.468±0.02 0.877±0.03 0.824±0.04 4.349±0.03 

18:1 trans Elaidik asit  0.714±0.03 0.558±0.02 0.248±0.02 0.253±0.01 

18:2 cis Linoleik asit  7.98±0.01 5.68±0.01 2.037±0.02 5.123±0.04 

18:2 trans Linolelaidik asit  0 0 0.118±0.01 5.837±0.03 

18:3n3 Linolenik asit  1.043±0.02 1.845±0.03 0.328±0.02 4.967±0.02 

18:3n6 T-linoleik asit  0.956±0.02 0.88±0.02 0.36±0.01 0.93±0.02 

20:0 Araşidik asit  1.36±0.03* 1.095±0.01 0.26±0.02 0.427±0.03 

20:1 Cis-11-eikozenoik asit  4.967±0.04 1.864±0.02 1.267±0.04 3.66±0.04 

20:2 Cis-11,14-eikodadienoik asit  25.37±0.02 12.976±0.04 8.179±0.02 0.707±0.03 

20:3n3 Cis-11,14,17-eikozatrienoik  0 0 0.44±0.02 2.23±0.03 

20:3n6 Eikozatrienoik  0.87±0.02 1.322±0.03 1.34±0.03 1.1±0.02 

20:4 Araşidonik asit  0,83±0.03 0 2,5±0.03 0.417±0.02 

20:5 Eikozapentaenoik asit  0.76±0.01 1.376±0.02 3.05±0.02 2.913±0.02 

21:0 Heneikozanoik asit  0.233±0.04 0.307±0.02 0.446±0.03 7.963±0.04 

22:0 Behenik asit  5.16±0.04 0.94±0.03 2.48±0.02 3.337±0.02 

22:1 Erusik asit  0 0 0.18±0.01 0.543±0.03 

22:2 Cis-13,16-dokozadienoik  1.124±0.02 0 26.75±0.02 0 

22:6 Dokosahekzaenoik asit  2.869±0.02 0.91±0.02 3.557±0.02 2.97±0.02 

23:0 Trikozanoik asit  16.286±0.04 36.357±0.03 0.238±0.04 10.11±0.03 

24:0 Butirik asit  0 0 0 0 

24:0 Lignoserik asit  2.86±0.03 0.837±0.01 9.577±0.03 4.76±0.04 

24:1 Nervonik asit  9.93±0.04 19.427±0.02 21.71±0.04 12.047±0.02 

DYA 39.816 51.867 27.597 48.625 

TDYA 18.246 23.111 33.985 25.046 

ÇDYA 41.802 24.989 48.656 26.777 

Total 100.3 99.9 100.7 100.9 
*Standart sapma, DYA: Doymuş yağ asitleri, TDYA: Tekli doymamış yağ asitleri, ÇDYA: Çoklu doymamış yağ asitleri, PP: 

Phlomis herba venti sp. pungens, PS: Phlomis sieheona, SL: Stachys lavandulifolia, SV: Salvia verticillata. 
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